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Vem minns det blodiga upproret i DDR?  

Den 17 juni 1953 deltog över en miljon östtyskar i strejker, 
demonstrationer, förstörelse av statliga byggnader och 
fritagningar av politiska fångar. Med hjälp av ryska trupper såg 
DDR-regimen till att revolten fick ett blodigt slut, och att den föll i 
glömska.  

Vid 5-tiden följde jag mängden av människor i riktning mot 
Hallmarkt. Några skanderade paroller. Alla trängdes på 
trottoarerna, som om de var på väg till en fotbollsmatch och inte 
till en demonstration. [...] Framme vid torget steg en man upp 
på en tribun. [...] Knappt hade han börjat tala innan orden 
drunknade i ett öronbedövande motordån. Sovjetiska tanks! [...] 
Ett par skott hördes nära rådhuset. Jag duckade. I hukande 
ställning sprang jag in på en sidogata bland andra flyende. 
Undantagstillstånd, skrek någon bredvid mig. Överallt hängde 
plakat: BEFEHL! AUSNAHMEZUSTAND! med uppmaningen att 
gå hem. 

Så skrev studenten, sedermera författaren, Uwe Johnson i ett 
brev till studiekamraten Jochen Ziem. Johnson hade just anlänt 
från Rostock där han relegerats från universitetet för att ha tagit 
den kyrkliga ungdomsgruppen Junge Gemeinde i försvar. 
Brevet till Ziehm var avstämplat i Halle den 17 juni 1953. 
Samma dag var en västberlinare på väg genom Östberlin. 
Dagen efter berättade han vad han sett i ”Westdeutsche 
Allgemeine Zeitung”: 

På Leipziger Strasse var kaoset fullständigt, folkpoliser i flera 
täta led, där byggnadsarbetare demonstrerat dagen innan. 
Bakom dem såg jag gröna pansarbilar Så skrev studenten, 
sedermera författaren, Uwe Johnson i ett brev till 
studiekamraten Jochen Ziem. Johnson hade just anlänt från 
Rostock där han relegerats från universitetet för att ha tagit den 
kyrkliga ungdomsgruppen Junge Gemeinde i försvar. Brevet till 
Ziehm var avstämplat i Halle den 17 juni 1953. Samma dag var 
en västberlinare på väg med skjutberedda maskingevär och så 
massor med människor som trängde på. En del hade 
protestplakat med sig. "Bort med regeringen!", "Fria val!", "Slut 
med den tysk-sovjetiska vänskapen!". Uppifrån en ruinhög såg 
jag ett regn av stenar krossa alla rutorna i bottenvåningen och 
en trappa upp i regeringsbyggnaden. Än nöjde sig folkpolisen 
med att rikta sina vattenkanoner mot folkmassan. 

Också i Dresden, Leipzig, Magdeburg, Rostock, Erfurt, 
Potsdam, Teterow, Gera, Merseburg, Görlitz, Jena – i 
sammanlagt 700 städer och byar gjorde mer än en miljon 



människor denna dag revolt mot den stalinistiska SED-regimen 
(Sozialistische Einheitspartei Deutschlands). Hundratals 
demonstrationståg ringlade genom hela Östtyskland, de vilda 
strejkerna spred sig som löpeldar och på torgen samlades 
tusentals medborgare kring kraven på frihet, demokrati och 
självbestämmande. Regimens ständiga trakasserier och den allt 
brutalare ekonomiska situationen hade förvandlat tålamodet i 
vrede. Nu tog man rättvisan i egna händer och stormade 
partihögkvarter och myndigheter, brände ned statliga 
byggnader och propagandakiosker, befriade politiska fångar ur 
dussintals fängelser, avsatte borgmästare och förvaltningar och 
gick handgripligen lös på förhatliga myndighetspersoner. Så i 
den lilla industristaden Rosslau vid Elbe: 

Arbetarna har lämnat fabrikerna [...] De ropar "Smör i stället för 
folkpoliser" och "Frihet för alla politiska fångar". Regimens röda 
flaggor rivs ned från alla byggnader. På gatorna ligger resterna 
av sönderrivna propagandaplakat och Stalinbilder. [...] Framför 
domstolen där så många oskyldiga dömts spärrar den hatade 
kvinnliga åklagaren vägen. Hon pryglas och låses in i en cell. 
Äntligen kan fångarna befrias – ett par hundra bönder som fått 
flera års fängelse därför att de inte kunnat betala sina avgifter 
till staten i rätt tid och socialismens så kallade sabotörer. [...] 
Men klockan tre är det slut på friheten. Sovjetiska trupper 
tränger in i stan. Med vapenmakt tvingar de den obeväpnade 
befolkningen tillbaka. Åter stängs arbetarna in i fabrikerna. 
Krigsrätt införs. 

Denna dag var DDR som en gigantisk roterande teaterscen där 
varje ort för några ögonblick hamnade i fokus för ett drama om 
frihet och förtryck, mänsklighet och terror, liv och död. Men hur 
intensivt och spritt upproret faktiskt var har hittills varit ganska 
okänt. 

I utmärkta böcker av forskaren och DDR-kännaren Hubertus 
Knabe, 17. Juni 1953. Ein deutscher Aufstand (Propyläen, 320 
s), och av militärhistorikern Torsten Diedrich, Waffen gegen das 
Volk (Oldenbourg) ser vi nu för första gången fullständiga kartor 
som visar var strejker, demonstrationer och misslyckade 
respektive framgångsrika befrielser av fångar ägde rum. 
Kartorna visar också det täta nätverket av sovjetiska 
militärinsatser, förutan vilka den svaga och inkompetenta DDR-
regimen troligen störtats. 

Revolten i DDR är märklig, ty trots att den utspelades inför 
öppen ridå har detta första östeuropeiska folkuppror mot 
kommunismen givit betydligt mindre historiskt genljud än 
exempelvis Ungern 1956 och Tjeckoslovakien 1968. DDR-
upproret blev ett offer för propaganda och glömska, och har 
efter 1989 nära nog utplånats ur det allmänna medvetandet. I 
en stor tysk undersökning i juni 2001 konstaterades att bara 43 
procent av de utfrågade visste vad som hänt den 17 juni 1953. 



Ändå är det uppenbart att detta uppror krävde mer mod än den 
"mjuka" revolten 1989. Ett hundratal människor dödades; 20 
godtyckliga avrättningar verkställdes i syfte att statuera exempel 
och avskräcka befolkningen. Av de cirka 400 skadade var ett 
nittiotal svårt sårade. Av rädsla för förföljelse sökte de aldrig 
upp läkare. Ungefär 13 000 människor häktades mellan den 17 
juni och 1 augusti. De flesta av dem släpptes fria efter en tid; 
fängelserna räckte inte till. Men 1 600 av dem dömdes till 
fängelsestraff. 

Det är först efter öppnandet av arkiven 1989 och i och med 
forskningen de senaste åren som bilden börjar klarna kring vad 
som verkligen hände i juni 1953 och varför. Den 17 juni innebar 
– det menar till exempel forskaren Rolf Steininger i en läsvärd 
analys, 17. Juni 1953. Der Anfang vom langen Ende der DDR 
(Olzog, 207 s) – inget mindre än början till det långdragna slutet 
på den östtyska diktaturen. 

Länge spekulerades det i om upproret var en arbetarnas revolt, 
en folkets resning eller rentav en misslyckad revolution. Den 
spontana tolkningen i västliga medier var folkuppror, men efter 
bara några månader ändrade man uppfattning, kallade den 17 
juni en arbetarrevolt och betonade dess sociala och 
ekonomiska aspekter. Så förringades revolten – utan tvivel av 
säkerhets- och utrikespolitiska skäl – i det kalla krigets skugga. 

Men med murens fall blev ny information tillgänglig: 65 procent 
av de som deltog i revolten var arbetare, men därutöver ett stort 
antal bönder, företagare och husmödrar. Inom den senaste 
forskningen råder  
ingen tvekan om att det var ett Volksaufstand, ett folkuppror, 
och ett i hög grad politiskt motiverat sådant. Strejkkommittéerna 
runt om i landet krävde regeringens avgång, införandet av 
demokrati och återförening med väst. 

Visst, den direkt utlösande orsaken till upproret var landets 
ekonomiska kris, vilket bland annat hade fört med sig att man 
höjt produktiviteten och samtidigt sänkt produktionskostnaderna 
med lägre löner och mer kontroll på arbetsplatserna. Nu hade 
man nått en kulmen efter hårda år med 
livsmedelsransoneringar, ständigt höjda priser och sänkt 
levnadsstandard. De som kunde, lämnade landet: 447 000 
människor (därav 40 000 SED-medlemmar) utvandrade mellan 
januari 1951 och april 1953. Cirka 750 000 hektar bördig 
åkerjord brukades inte längre; bönderna hade drivits på flykt. 
Infrastrukturen hade rasat ihop, fördelningen av varor och 
tjänster upphört att fungera. 

Men dessa kollapser var bara toppen på ett isberg. Ett 
djupgående missnöje berodde till exempel på regeringens 
prioritering av tung industri på bekostnad av livsmedels- och 



konsumtionsindustrin. Sedan länge rådde brist på basvaror som 
smör och socker. 

Landets yngre män uppmanades att bli folkpoliser eller soldater. 
Med många privilegier och högre löner än andra 
yrkeskategorier kom de att utgöra en ekonomisk elit. Detta 
ökade behovet av kvinnor i arbetslivet; "Kvinnofrigörelsen" i 
DDR var alltså inte ett uttryck för en upplyst emancipationsvilja 
– kvinnorna var en arbetskraftreserv. 

Av särskilt intresse för atommakten Sovjet var förekomsten av 
uran i Erzgebirge. Utvinnandet av detta eftertraktade 
grundämne belastade den östtyska ekonomin med 15-20 
procent av budgeten. Som en jämförelse kan nämnas att hela 
hälso- och sjukvården bekostades med 6 procent av budgeten, 
utbildningssystemet med 8 procent. För att legitimera den 
militära upprustningen överdrevs "hotet USA"; redan i skolan 
utsattes barn och ungdomar för en "förmilitärisk uppfostran" 
med antiamerikansk propaganda. 

Ett slag mot den förtvinande turistindustrin var den så kallade 
"Aktion Rose." Våren 1953 tillskansade sig regimen 440 hotell 
och 181 restauranger längs med Östersjökusten. De rättmätiga 
ägarna fick inte en pfennig i ersättning. Här inrättade nu 
inrikesministeriet, folkarmén och säkerhetspolisen (stasi) och 
några särskilt privilegierade funktionärer sina feriehem och 
sommarvillor. Så förstördes den naturligt framvuxna kulturella 
turistiska strukturen längs med hela kusten. 

"Aktion Rose" är bara ett exempel på de klasskillnader som 
präglade DDR och som ledde till 17 juni-demonstranternas krav 
att avskaffa funktionärseliten. En annan omhuldad grupp var 
intellektuella medlöpare. För att stoppa utvandringen av 
intellektuella hade de givits särskilda privilegier, bland annat 
möjligheten att handla i egna Intellektuellenläden, där man 
kunde köpa alla bristvaror. Till dessa intellektuella hörde den 
senare kände dissidenten Robert Havemann, kemist och 
prorektor vid Humboldt-universitetet i Berlin. Den 17 juni 1953 
var Havemann ännu en övertygad stalinist med kapitalistisk 
livsstil; han var en av dem som talade för regimen på ett podium 
framför Haus der Ministerien innan han skjutsades iväg av den 
uppretade folkmassan. 

Regimtrogen var också dramatikern Bertolt Brecht. Den 17 
juni betygade han partiledningen och den ryske kommendanten 
sitt stöd i tre brev som han skickade iväg med bud; dagen efter 
tog han parti för regimen i partiorganet Neues Deutschland. I 
överensstämmelse med partiledningen menade Brecht att 
upproret var ett fascistiskt, kontrarevolutionärt kuppförsök. Även 
Brecht fantiserade om tusentals västagenter och provokatörer 
som ledde revolten enligt en länge utarbetad plan. De var där 
mitt ibland oss med sina cyklar från väst, skrev han i ett brev till 



sin förläggare Peter Suhrkamp. Det är sorgligt att den politiskt 
begåvade men ideologiskt förbländade Brecht kunde svika 
arbetarna – hjältarna i hans dramer – i deras mest avgörande 
stund. Tydligen tvekade han inte en sekund. Då den sovjetiska 
pansarkolonnen körde längs med paradgatan Unter den Linden 
var han en av få som vinkade till kommendanten. Inte ens den 
brutala behandlingen av de upproriska fick honom att ändra sin 
hållning. 

Medan de politiskt ansvariga i väst avstod från att blanda sig i 
DDR:s inre angelägenheter och inte ens tillät att den 
amerikansk-tyska radiosändaren RIAS sände ut ett samlande 
strejkupprop på kvällen den 16 juni, så reagerade SED med en 
massiv propagandaoffensiv om en fascistisk kupp. Den 
tolkningen av upproret bestod till 1989, bland annat i 
skolundervisningen. Också i Västtyskland var 17 juni ett känsligt 
område.  
Från 1954 firades 17 juni som västtysk nationaldag, i 
förhoppning om en framtida återförening, men för de flesta 
västtyskar bleknade snart datumets politiska förtecken. 

Efter återföreningen degraderades 17 juni till vanlig vardag och 
ersattes av 3 oktober som gemensam nationaldag. Även detta 
ger anledning till frågor. Nu om någonsin hade man kunnat 
hedra dem som gav sitt liv för en tidig demokratisk kamp. Men 
det är som om man inte kunde tilltro tyskarna att resa sig mot 
en totalitär regim åtta år efter krigsslutet, som om den 
vilseledande DDR-propagandan fortfarande skulle leva kvar. 

Först i dag, exakt 50 år efter revolten, hedras 17 juni-kampen i 
ett stort antal minnesstunder och evenemang. Det blir ett 
massivt program med många och långa högtidstal. Paradoxalt 
nog överskyler det på något sätt den anda som bar upproret, 
och som redan 1951 kom till uttryck hos befolkningen i den lilla 
byn Dähre. Där hade en jordbrukare häktats därför att han inte 
hade pengar att betala sina statliga avgifter. Då han, iförd 
handbojor, skulle föras iväg brast tålamodet hos byns invånare. 
Utan att tänka på konsekvenserna övermannade de poliserna 
och befriade mannen så att han skulle kunna fly från DDR. 
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